проект

                                                                                                                            «в регистр»

[image: image1.png]PN

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от _________ 202__  года                                                                                             № _____
О  дополнительном использовании собственных

финансовых средств города Югорска для

реализации органами местного самоуправления

города Югорска переданного государственного
полномочия  по осуществлению первичного
воинского учета  на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты
       В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,  пунктом 9 статьи 43 Устава города Югорска
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:
         1.  Разрешить  использовать  дополнительные собственные финансовые средства города Югорска для реализации   органами местного самоуправления города Югорска переданного государственного полномочия  по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
         2. Установить, что объем собственных финансовых средств для реализации   органами местного самоуправления города Югорска переданного государственного полномочия  по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, предусматривается  решением Думы города Югорска о бюджете города Югорска на очередной финансовый год и на плановый период в составе ведомственной структуры  расходов бюджета города Югорска.
       3. Настоящее решение вступает в силу после его  опубликования в официальном печатном издании города Югорска.

Председатель Думы  города Югорска                                                    А.Ю. Харлов
Глава города Югорска                                                                             А.В. Бородкин
Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит.

Директор департамента финансов                                                           И.Ю. Мальцева
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Думы города Югорска «О  дополнительном использовании собственных финансовых средств города Югорска для реализации органами местного самоуправления города Югорска переданного государственного полномочия  по осуществлению первичного  воинского учета  на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты»
	Наименование  органа

	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего  документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования
	Расшифровка подписи

	Департамент финансов

	И.Ю. Мальцева

	ЮУ

	А.С. Власов

	ДЭРиПУ

	И.В. Грудцына

	Первый заместитель главы города

	Д.А. Крылов

Проект МНПА размещен на независимую антикоррупционную
экспертизу с 01.12.2021 по 08.12.2021
Исполнитель:

начальник отдела внутреннего аудита

Депфина Югорска
Н.Т. Маслюкова (50072)

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города Югорска «О  дополнительном использовании собственных финансовых средств города Югорска для реализации органами местного самоуправления города Югорска переданного государственного полномочия  по осуществлению первичного  воинского учета  на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты»
      Проект решения Думы города Югорска «О  дополнительном использовании собственных финансовых средств города Югорска для реализации органами местного самоуправления города Югорска переданного государственного полномочия  по осуществлению первичного  воинского учета  на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» (далее - проект) разработан в соответствии с пунктом 9 статьи 43 Устава города Югорска в целях правового регулирования   участия органов местного самоуправления города Югорска  в реализации переданных государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют воинские комиссариаты.
 В соответствии со статьей 8   Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»  полномочия Российской Федерации на осуществление воинского учета в поселениях, муниципальных и городских округах, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, передаются соответственно органам местного самоуправления поселений, органам местного самоуправления муниципальных округов и органам местного самоуправления городских округов.

Пунктом 5 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  установлено, что финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов.

Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования.

       Пунктом 9 статьи 43 Устава города Югорска  определено, что при недостаточности переданных субвенций из соответствующих бюджетов на осуществление отдельных государственных полномочий глава города вправе в интересах населения города Югорска направить в Думу города проект решения о выделении дополнительных материальных ресурсов и финансовых средств города Югорска для осуществления переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий.

Дума города вправе принять решение о дополнительном использовании органами местного самоуправления собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случае, если это не повлечет за собой неисполнение органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения.

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.12.2007 N 180-оз  «О методике расчета размера и распределения субвенций между бюджетами муниципальных районов, городских округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению указанных субвенций бюджетам поселений» при расчете субвенций для реализации полномочия Российской Федерации  на осуществления первичного   воинского учета  (далее - отдельное государственное полномочие) учитываются затраты на содержание одного военно-учетного работника органа местного самоуправления и расходы, связанные  с выплатой денежной компенсации военно-учетному работнику, проживающему  в районах Крайнего Севера и приравненных к  ним местностях, в размере стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории  Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно.
Штатная численность работников отдела первично – воинского учета администрации города Югорска составляет 8 человек при установленном нормативе 9 штатных единиц.

Объем субвенции рассчитывается органами государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа – Югры исходя из количества граждан, состоящих на первичном воинском учете по состоянию на 31 декабря предшествующего года, и методики расчета размера и распределения субвенций между бюджетами муниципальных районов, городских округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению указанных субвенций бюджетам поселений, утвержденной Законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 20.12.2007 № 180-оз.
Выделенные субвенции не позволяют обеспечить в полном объеме реализацию переданного государственного полномочия, что может привести к исполнению ненадлежащим образом мероприятий по сбору, обобщению и анализу сведений о количественном и качественном составе граждан, подлежащих первичному воинскому учету.

Затраты на содержание одного военно-учетного работника органа местного самоуправления включают:
 - расходы на оплату труда военно-учетных работников, включая соответствующие начисления на фонд оплаты труда;

 - расходы на оплату аренды помещений;

 - расходы на оплату услуг связи;

 - расходы на оплату транспортных услуг;

 - командировочные расходы;

 - расходы на оплату коммунальных услуг;

 - расходы на обеспечение мебелью, инвентарем, оргтехникой, средствами связи, расходными материалами.
Сумма субвенций, переданных из  федерального бюджета органам местного самоуправления города Югорска для реализации отдельного государственного полномочия, составляет в 2021 году 3 978 900 (три миллиона девятьсот семьдесят восемь тысяч девятьсот) рублей, в 2022 году 4 449 000 (четыре миллиона четыреста сорок девять тысяч) рублей.
В связи с недостаточностью объемов субвенций, переданных органам местного самоуправления города Югорска из федерального бюджета для реализации отдельного государственного полномочия, в 2021 году сумма собственных средств бюджета города Югорска, предусмотренных решением Думы города Югорска от 22.12.2020 № 91 «О бюджете города Югорска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  для реализации отдельного государственного полномочия,  составила 3 592 351,47 (три миллиона пятьсот девяносто две тысячи  триста пятьдесят один рубль) 47 копеек.
 Проектом решения Думы города Югорска «О бюджете города Югорска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» сумма собственных средств  бюджета города Югорска для реализации отдельного государственного полномочия составляет 3 400 000 (три миллиона четыреста тысяч) рублей.

          В ходе предварительной оценки регулирующего воздействия в проекте не выявлено положений, регулирующих отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяющих содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и (или) вводящих (способствующих введению) избыточные обязанности, запреты и ограничения для них, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности из бюджета города Югорска. В этой связи, проект не относится к предметной области оценки регулирующего воздействия.
       Учитывая вышеизложенное принятие  проекта  потребует  дополнительных затрат, покрываемых за счет средств бюджета города Югорска, в 2021 году в сумме 3 978 900 (три миллиона девятьсот семьдесят восемь тысяч девятьсот) рублей, в 2022 году в сумме 4 449 000 (четыре миллиона четыреста сорок девять тысяч) рублей.
         Внесения изменений в  муниципальные правовые акты города Югорска, а также их отмены в связи с принятием предложенного проекта не потребуется.

Директор департамента финансов                                                                И.Ю. Мальцева